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Nedimović: Imamo rešenje za prodaju zemlje strancima
Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović kaže da država ima rešenje za prodaju zem-
lje strancima i da je još ostalo da se definišu rokovi, odnosno koliko će neko morati da ima 
prebivalište ili registrovanu firmu u Srbiji. ”Ti rokovi neće biti kraći od pet a ni duži od 10 go-
dina”, precizirao je Nedimović, dodajući da očekuje da neće biti problema, već naprotiv, da će 
takva rešenja ići u korist domaćim proizvođačima. Sudeći po Nedimovićevim rečima Srbija će 
zaigrati na kartu izmena i dopuna Zakona o poljoprivrednom zemljištu i pokušati kompliko-
vanjem uslova prodaje da ograniči broj onih koji bi mogli da konkurišu za srpske oranice, što 
je i ranije bilo najavljivano. (Politika)

Ptičji grip na više lokacija u Vojvodini
Virus ptičjeg gripa HSNS potvrđen je laboratorijskim ispitivanjem kod jednog od uginulih la-
budova na reci Bosut kod sremskog sela Višnjićevo. Na celokupnom zaraženom i ugroženom 
području Veterinarska inspekcija obavlja popis, opservacija i kontrola zdravstvenog stanja 
živine na svim gazdinstvima. Novosadski Veterinarski institut u ponedeljak je potvrdio da je 
kod dva uginula labuda, pronađena na Dunavu kod Apatina, kod pristana, 24. januara, uzorko-
van virus ptičjeg gripa tipa H5M8. Grad Apatin je proglašen zaraženom zonom, a sela ove 
opštine ugroženim. Vlasnicima živine upućen je apel da pooštre mere zaštite kako živina ne 
bi došla u kontakt sa divljim pticama. (Blic)

Zrenjanin izdao oranice, najskuplji hektar 59.000 dinara
Svih 170 hektara poljoprivrednog zemljšta u javnoj svojini Grada Zrenjanina, koji su na osno-
vu oglasa o davanju u zakup bili ponuđeni, juče su izlicitirani. Predmet licitacije bilo je sedam 
parcela, za koje je vladalo veliko interesovanje i o čemu svedoče 43 prijave. Kako je prenela 
agencija Beta, po početnoj ceni od 35.000 dinara po hektaru izlicitirano je šest parcela, dok je 
jedna parcela dostigla vrednost od 59.000 din/ha. To je bila prva licitacija za zakup zemljišta 
u javnoj svojini Grada Zrenjanina. Licitanti imaju obavezu da novac uplate do kraja sedmice 
kako bi do sredine februara ušli u posed. Ukoliko svi završe svoje obaveze u gradski budžet će 
se sliti 6.480.780 dinara. (Agrosmart)

Voćari Šumadije u trci za nova tržišta
Oko šest stotina voćara iz Šumadije i okolnih regiona okupilo se na šestom po redu savetovan-
ju proizvođača u Gruži. Stručnjaci iz Srbije i regiona preneli su okupljenima nova znanja o sa-
vremenih tehnologijama gajenja voća. “Domaćini su željni znanja, željni su novih tehnologija i 
ono što je svima nama zajednički cilj je da uz struku proizvedemo što bolji kvalitet. Srpsko voće 
je našlo svoje mesto na tržištima širom Evrope, Rusije i sveta. Mi iz Gruže već tri godine plasi-
ramo voće za Belorusiju, Belgiju, Egipat, Liban”, kaže Miroslav Nikolić, organizator savetovan-
ja iz kompanije ,”Gruža agrar’’. Zahtevi zapadnog i istočnog tržišta ne razlikuju se puno kada je 
proizvodnja voća u pitanju. (RTV)

Kruševac dobija Poljoprivredni fakultet
Vlada Srbije dala je saglasnost za osnivanje Poljoprivrednog fakulteta u Kruševcu koji će 
poslovati u okviru Univerziteta u Nišu, rekao je gradonačelnik Kruševca Dragi Nestorović. Sve 
potrebne pravno - formalne aktivnosti, koje su bile neophodne za realizaciju ovog velikog 
obrazovnog poduhvata za Grad Kruševac, završene su u planiranim rokovima i za dva me-
seca očekuju se prvi konkretni koraci, navodi se na sajtu tog grada. Poljoprivredni fakultet je 
prvi državni fakultet koji se otvara u Kruševcu. Pored višestruke koristi za Kruševac, dodaje se, 
najvažniji motiv je zadržavanje i povratak mladih nakon školovanja i stvaranje uslova za nji-
hov život i rad u rodnom gradu. (ekapija)
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agronews je zaštićena robna marka - žig u
 vlasništvu izdavača

po rešenju Zavoda za intelektualnu svojinu 
Republike Srbije pod registarskim brojem 59408
Svi objavljeni tekstualni materijali vlasništvo su 

izdavača. Svako neovlašteno kopiranje, 
objavljivanje, distribucija i korišćenje u bilo koje svrhe  

van Ugovora o pretplati a bez pismene
dozvole izdavača. strogo su zabranjeni i podležu 

 krivičnom gonjenju

Nije teško pomeriti rok za 
prodaju zemljišta  

strancima, ali čemu?
Iskustvo novih zemalja članica, kao i 
država sa kojima Evropska unija pot-
pisuje Partnerski sporazum pokazuje 
da nije toliko teško pomeriti rok za pro-
daju poljoprivrednog zemljišta stran-
cima, naprotiv EU, vrlo često, dozvol-
java dugačke periode derogacije ovog 
pravila, isto kao i što zemljama koje 
su nabijene nacionalnim osećanjima 
dozvoljavaju da čak i u svoja zakonska 
rešenja uvrste ovakve članove koji se u 
potpunosti kose sa idejom EU o jedin-
stvenom tržištu i slobodnom protoku 
robe i ljudi, kaže osnivač i programski 
direktor konsultantske kuće SEEDEV 
Goran Živkov. Zašto je nebitno da li 
će se kroz Sporazum o stabilizaciji i 
pridruživanju dozvoliti strancima iz 
EU da kupuju poljoprivredno zemljište 
u Srbiji? Prvo, zato što vi suštinski 
zabranjujete samo da neka irska, fin-
ska ili hrvatska porodica koja želi da 
se naseli i kupi par hektara u zemlji 
Srbiji i da žive u rurlanim područjima 
(koja se konstantno devastiraju usled 
depopulacije) i to u sektoru u kome 
značajan deo populacije ne vidi svoju 
perspektivu. Time što zabranjujete 
strancima da kupe zemlju suštinski ne 
sprečavate da dođe neko i otvori firmu 
u Srbiji čime postaje domaće pravno 
lice i samim tim je izuzet iz odredbe 
Zakona. Po pravilu svi veliki zemljov-
lasnici kao i oni vlasnici 50-tak hektara 
(zbog puno razloga) imaju kompanije a 
nisu fizička lica. Znači pravna lica mogu 
da dođu (i ne možete ih sprečiti jer bi 
trebali da sprečite da stranci otvaraju 
firme u Srbiji, što je ne samo glupo 
nego i nemoguće), a nažalost stranci 
kao fizička lica neće hrliti u Srbiju da ku-
puju zemljište. Drugo, zato što nažalost 
ne postoji veliko zanimanje od strane 
evropskih proizvođača i prerađivača za 
investicijama u Srbiji. Treće, zato što re-
alna opasnost od land grabbing (otim-
anja zemljišta) ne dolazi od prozvođača 
iz Evropske unije. Ja očekujem porast 
interesovanja za državno zemljište u Sr-
biji, ali ne od strane stranaca iz EU, nego 
od stranaca koji po pravilu učestvuju 
u land grabbing procesu – Arapa, Ki-
neza, Indijaca i Rusa, tvrdi Živkov. Čak 
šta više ova Vlada sa jedne strane tera 
mala porodična gazdinstva iz EU koja 
žele da dođu i nasele naša ruralna 
područja a daje hiljade hektara ne-
kim kompanijama (mimo bilo kakvog 
tendera i po netržišnim uslovima) koje 
baš i nemaju tradiciju u obradi zemlje i 
predvodnici su land grabbing porcesa. 
Za mene to je potpuno nerazumljivo i 
neprihvatljivo. (agrarije.com)
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Otvaranje fabrike za preradu povrća u Sutjesci u maju
Poljoprivredno-ribarsko preduzeće Sveti Nikola, koje se u ribn-
jaku na 580 hektara uspešno bavi proizvodnjom šarana, privo-
di kraju izgradnju fabrike za hladnu preradu povrća u Sutjesci. 
Fabrika sa hladnjačom za preradu voća i povrća u Sutjesci, čija 
je izgradnja pri kraju, najavljuje bolje dane za ovu siromašnu 
sredinu. Preduzeće Sveti Nikola se bavi i ratarstvom i povrtarst-
vom na 4.000 hektara sopstvenih oranica u Sutjesci, Sečnju, 
Banatskoj Dubici i Krajišniku. Godinama je jedan od vodećih 

snabdevača Frikoma. Sa svojih njiva obezbeđivaće 60–70 odsto potrebnog graška, 
boranije, kukuruza šećerca i drugih vrsta povrća za planiranu proizvodnju 15 zam-
rznutih mešavina. (Politika)

RS: Od 1. februara povrtari i voćari bez carina do EU
Adaptiranim Sporazumom o stabilizaciji i pridruživanju od 1. fe-
bruara proizvođači voća i povrća iz Republike Srpske moći će 
da izvoze neograničene količine proizvoda u EU bez carine, a 
povećane su i kvote za izvoz ribe i vina. Proizvođači pastrmke 
moći će izvesti 500 tona bez carine u EU, a do sada su mogli 
60 tona, dok je kvota za izvoz šarana 140 tona. Proizvođačima 
voća i povrća od februara se otvara veliko EU tržište. Predsed-
nik Udruženja voćara RS Dragoja Dojčinović kaže da domaći 

proizvođači nemaju odgovarajuće sorte za EU tržište, odnosno da u najvećim 
količinama (oko 75%) proizvode jabuku ajdared – sortu koja je veoma tražena na 
domaćem i ruskom tržištu, ali ne i evropskom. (Srna)

Decenija članstva Bugarske i Rumunije u EU
Ambasade Bugarske i Rumunije u Srbiji obeležile su juče 
svečanim prijemom 10. godišnjicu članstva te dve zemlje u EU, 
na kojem su predstavljene prednosti, ali i izazovi pristupanja Uni-
ji. Ambasador Bugarske u Beogradu Radko Vlajkov izjavio je da 
je pridruživanje EU njegovoj zemlji omogućilo da postane deo 
najvećeg trgovačkog bloka na svetu - jedinstvenog tržišta sa 500 
miliona građana, a da su stabilnost i sigurnost propisa i standar-
da Unije stvorili povoljne uslove za povećanje stranih investicija 

u bugarsku privredu. Šef Delegacije EU u Srbiji Majkl Devenport izjavio je da se uku-
pna trgovinska razmena Bugarske i Rumunije sa drugim državama članicama u pro-
teklih deset godina udvostručila. (Beta)

KURSNA LISTA I KONVERTOR VALUTA
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Foto
Na planini Stolovi već duže od tri decenije opstaje krdo od pedesetak 
poludivljih konja. (Novosti)

DANAŠNJA VREMENSKA PROGNOZA

SIMBOL CENA PROM % OBIM PROMET

= AVEN 849 0,00% 159 134.991

= BDCG 2.500 0,00% 100 250.000

= MBLS 6.100 0,00% 5 30.500

5 SJPT 655 2,34% 424 277.820

= STTM 3.001 0,00% 24 72.024

= STOTN 293 0,00% 33 9.669

= UTSI 400 0,00% 20 8.000

 MTP Akcije

PROMET AKCIJA POLJOPRIVREDNIH KOMPANIJA
NA BEOGRADSKOJ BERZI NA DAN 31.01.2017.

SIMBOL CENA PROM % OBIM PROMET

5 AIKB 1.850 2,78% 30 55.510

5 CCNB 7.000 22,81% 4 28.000

6 FITO 2.651 -1,81% 490 1.298.700

5 IMPL 2.624 0,50% 76 199.386

= STOTN 293 0,00% 288 84384

5 VZAS 238 2,59% 100 23.800

= VSSA 644 0,00% 417 268.548

 Open Market Akcije
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